

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	923.286.942,8	573.780.429,9	320.745.621,6
Receitas Tributárias	97.544.478,6	58.488.927,5	51.202.424,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.642.847,8	27.415.662,9	22.735.917,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	32.058.170,9	12.794.593,0	11.912.808,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.248.488,2	5.049.477,1	4.398.396,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	11.806.794,6	7.477.706,3	7.004.015,4
Outras Receitas Tributárias	8.788.177,1	5.751.488,2	5.151.286,5
Receita de Contribuição	32.534.620,1	18.245.440,5	14.843.435,1
Receita Previdenciária	16.573.000,0	9.805.076,3	7.779.016,4
Outras Receitas de Contribuições	15.961.620,1	8.440.364,2	7.064.418,7
Receita Patrimonial Líquida	0,0	-253,6	1.270.000,0
Receita Patrimonial	10.479.097,1	7.078.789,2	6.827.074,9
(-)Aplicações Financeiras	10.479.097,1	7.079.042,8	5.557.074,9
Transferências Correntes ¹	770.040.977,4	488.385.168,3	246.401.002,7
Cota Parte FPM (80%)	37.244.955,2	22.417.331,9	20.697.556,5
Cota Parte ICMS (80%)	32.068.379,4	33.872.765,2	22.439.743,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	165.598,1	120.429,6	77.999,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	700.562.044,7	431.974.641,6	203.185.703,4
Demais Receitas Correntes	23.166.866,7	8.661.147,2	7.028.759,4
Dívida Ativa	14.664.455,6	4.600.323,5	3.847.529,7
Diversas Receitas Correntes	8.502.411,1	4.060.823,7	3.181.229,7
RECEITAS DE CAPITAL (II)	49.018.380,6	3.074.694,5	7.000.000,0
Operações de Crédito (III)	7.482.216,7	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	41.536.163,9	133.717,1	7.000.000,0
Convênios	41.536.163,9	133.717,1	7.000.000,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	2.940.977,4	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	41.536.163,9	3.074.694,5	7.000.000,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	964.823.106,7	576.855.124,4	327.745.621,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	763.598.963,1	525.024.088,2	423.264.991,9	311.444.303,7	225.460.660,8
Pessoal e Encargos Sociais	320.496.530,1	200.437.066,4	155.867.895,4	166.132.004,9	118.485.861,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.352.699,0	1.210.000,0	960.793,9	543.224,7	553.087,2
Outras Despesas Correntes	441.749.733,9	323.377.021,8	266.436.302,6	144.769.074,1	106.421.712,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	762.246.264,1	523.814.088,2	422.304.198,0	310.901.079,0	224.907.573,6
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	213.947.560,6	147.364.801,9	170.211.028,7	47.063.795,9	44.163.314,7
Investimentos	207.902.272,6	142.515.851,1	167.291.977,8	44.803.428,2	41.777.859,6
Inversões Financeiras	562.788,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	562.788,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	5.482.500,0	4.848.950,7	2.919.050,9	2.260.367,7	2.385.455,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	208.465.060,6	142.515.851,2	167.291.977,8	44.803.428,2	41.777.859,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.672.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	981.383.824,7	666.329.939,4	589.596.175,8	355.704.507,2	266.685.433,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-16.560.718,0	-89.474.815,0	-261.850.554,2	221.150.617,2	61.060.188,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-1.779.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.